2 ראו סעיף 2 להוראת הפיקוד העליון 3.0112 "כושר בריאותי", הקובע כי "בצה"ל ישרתו רק יוצאי צבא שהם כשרים לשירות...".

3 הוועדה הרפואית מוסמכת לקבוע את תקופת אי־הכשרות הארעית על פי התוספת השנייה לתקנות שירות בטחון, התשכ"ז-1967. בתוספת זו מפורטים הקריטריונים הרפואיים המקנים אי־כשרות לשירות ביטחון ולצדם תקופת אי־הכשרות המרבית שאפשר לקבוע בגינה. בדרך כלל מדובר בפרק זמן שאינו עולה על שנה.

4 סעיף 5 לחוק שירות בטחון, לעיל ה"ש 1.

5 הוראת קבע מאגף כוח אדם 31-01-14 "נוהל טיפול בחיילים שנקבע להם פרופיל 24" (תוקן בשנת 2000).

- 9 אורנה ששון-לוי **זהויות במדים – גבריות ונשיות בצבא הישראלי** 38 (2006), המפנה ל־ Sara Helman, *Militarism and the Construction of Community*, 25 JOURNAL OF POLITICAL AND MILITARY SOCIOLOGY 305-332 (winter, 1997).
- 10 אורנה ששון לוי, לעיל הי"ש 8, בעמ' 299.
- 11 ראו סעיף 2 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.
- 12 חוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד-1994. חוקים נוספים מעניקים הטבות כלכליות לחיילים בעת שירותם הצבאי או לאחר תומו, כגון פטור מארנונה לחייל בשירות חובה הקבוע בחוק הרשויות המקומיות (פטור חיילים), נפגעי מלחמה ושוטרים מארנונה), התשי"ג-1953.
- 13 סעיף 1 לחוק קליטת חיילים משוחררים, לעיל הי"ש 12 ("חייל משוחרר" מוגדר כ"מי שסיים את שירותו הסדיר, אף אם שוחרר כדן לפני תום התקופה שהוא חייב בה, ובלבד ששירת 12 חודשים לפחות, וכן מי ששוחרר לפני תום התקופה כאמור מטעמי בריאות או מחמת נכות כמשמעותה בחוק הנכים (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959 [נוסח משולב])."
- 14 ש.ם.
- 15 סעיף 17 לחוק שירות בטחון, הי"ש 1 לעיל.

כך ככלל, על פי מדיניות הנידוב הרפואי, מאושרת התנדבותו של מיועד לשירות ביטחון או חייל כאשר הרופאים סבורים שלא יהיה בשירות הצבאי כדי לפגוע בבריאותו.

כמו כן עם התנדבותו לשירות אין באפשרותו לחזור בו ולהשתחרר, אלא הוא מחויב בביצוע שירות צבאי מלא, כפי שהתחייב לכך, הוא לובש מדים.²¹ משכורתו זהה למשכורתו של כל חייל אחר,²² ולכשישחרר יקבל תעודה המעידה על ביצוע שירות צבאי ויהיה זכאי להטבות מכוח חוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד-1994.

16 בסעיף 2 להנחיית ענף מיון רפואי 02-011 "שיקולים מנחים לוועדת מתנדבים" (אוקטובר, 2001) נקבע כי "בבסיס השיקולים המקצועיים עומדת התובנה שאדם שנמצא בלתי כשר לשירות ביטחון ומעוניין לשרת, על צה"ל מוטלת החובה לעשות כל שלאל ידו כדי לאפשר לאותו אדם לממש את שאיפתו לשרת בצה"ל". בהמשך נקבע בסעיף 3, כי "חיל הרפואה יפעל ככל הנדרש ויעשה כל מאמץ כדי לאפשר ליוצאי צבא המעוניינים להתנדב לשירות למרות מצבם הבריאותי ומוגבלותיהם, לשרת בצה"ל בתנאים מוגנים".

17 חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, התשנ"ח-1998.

18 בבג"ץ 6542/09 ל.ט. נ' שר הביטחון (פורסם בנבו, 16.11.2009) העותרת, חיילת, חלתה במהלך שירותה במחלה ממארת ונקבע כי: אינה כשרה לשירות ביטחון (פרופיל 21). החיילת עתרה נגד שחרורה הצפוי מצה"ל. גורמי הרפואה המוסמכים קבעו שאינה מתאימה להתנדבות לשירות ביטחון בשל החשש שהמשך שירותה יפגע בבריאותה (הגורמים המוסמכים אפשרו לה להתנדב לשירות לצורך טיפול רפואי לתקופה קצובה מכוח סעיף 17 לחוק שירות בטחון). העותרת מחקה עתירתה לאחר שהוסכם, לאור התחייבותה המוקדמת לשירות קבע, כי אם תימצא כשירה לשירות בהמשך, תוכל להתגייס לשירות קבע.

19 עם זאת צה"ל משלם דמי ביטוח בריאות ממלכתי עבור המתנדבים על פי תקנה 6(ה) לתקנות ביטוח בריאות ממלכתי (הסדרים מיוחדים לגבי חיילים ובני משפחותיהם), התשנ"ה-1995.

20 סעיף 17(ד) לחוק שירות בטחון, הי"ש 1 לעיל.

21 סעיף 17(ה) לחוק שירות בטחון, שם.

22 זאת למעט תוספת שכר קטנה שמעניק חיל הרפואה ושנועדה לסייע למתנדב במימון התרופות והטיפולים בקופות החולים לפי מצבם הבריאותי.

ההבדל היחיד בין חייל ובין מי שהתנדב לשירות בהיותו מיועד לשירות בטחון, הוא, כי האחרון זכאי כאמור לקבל טיפול רפואי מקופת החולים שבה היה מבוטח טרם גיוסו (חייל שבעת שירותו פוטר משירות והתנדב להמשך שירות זכאי לשירותי בריאות מחיל הרפואה, ככל חייל אחר).²³

התנדבות לשירות לשם קבלת טיפול רפואי

לצערנו, במקרים מסוימים חייל נפצע קשה בזמן שירותו הצבאי או חולה במחלה ממארת, ובעקבות כך נקבע כבלתי כשר לשירות. בעבר הלינו חיילים כי דווקא בשעה קשה שבה נזקקו לטיפול רפואי אינטנסיבי ולתמיכה רבה מהסביבה הצבאית הם שוחררו משירות באופן מיד. ²⁴ אמנם במקרים שבהם הפציעה או המחלה נגרמו תוך כדי השירות ובעקבותיו, והחייל הוכר כנכה צה"ל לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959, אגף השיקום במשרד הביטחון מעניק לו טיפול רפואי, אולם לעתים תהליך ההכרה על ידי אגף השיקום מתמשך מעבר לצפוי. נראה, כי עבור חיילים רבים השחרור מהשירות הצבאי מעצים את הקושי שבהתמודדות עם המצב הבריאותי הקשה.

לפיכך, נחקק בשנת 2000 סעיף 17א לחוק שירות בטחון, התשמ"ו-1986, שכותרתו "התנדבות לשירות לשם קבלת טיפול רפואי". על פי הסדר זה, חייל שנקבע כי הוא בלתי כשר או בלתי כשר ארעית לשירות ונזקק לטיפול רפואי אינטנסיבי²⁵ יכול להתנדב לשירות לתקופה קצובה.²⁶

תקופת ההתנדבות לשירות לשם קבלת טיפול רפואי כוללת 60 ימים בשירות ממועד הפציעה או האבחון הרפואי (להלן: התקופה הראשונה) ו-120 ימים נוספים בשירות ללא תשלום (להלן: התקופה השנייה).

עוד יצוין כי התקופה השנייה אינה נחשבת לצורך זכאות להטבות לפי חוק קליטת חיילים משוחררים.

תקופת ההתנדבות לשירות היא כאמור קצובה, והיא עשויה להסתיים עוד קודם לכן אם הצורך בטיפול הרפואי חלף או אם החייל הוכר כנכה צה"ל לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959.²⁸ באמצעות הסדר ההתנדבות לשירות לשם קבלת טיפול רפואי מעוכב שחרורו המידי של החייל משירות וניתנת לו תקופת ביניים, המאפשרת מעבר הדרגתי מהשירות הצבאי לאזרחות והמבטיחה רצף טיפול רפואי במקרים הרפואיים הקשים.

23 תקנה 6 לתקנות ביטוח בריאות ממלכתי, הי"ש 19 לעיל. עם זאת דומה כי חוק ביטוח בריאות ממלכתי אינו נותן מענה הולם למתנדב כאמור. לעומת חייל המקבל מחיל הרפואה שירותי רפואה ללא תשלום, המתנדב נדרש לשלם את כלל תשלומי ההשתתפות העצמית הנדרשים מכל מבוטח. אף כי חוק ביטוח בריאות ממלכתי הוא חוק סוציאלי "המושתת על עקרונות של צדק, שוויון ועזרה הדדית", לא הובאה בחשבון העובדה כי המתנדב לשירות צבאי משתכר דמי קיום בלבד (משכורת צבאית) ואינו יכול לעבוד. סעיף 1 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994. וראו גם לעיל הערה 22.

24 שכן כזכור, אי-כשירות לשירות מביאה לקביעת פטור משירות בטחון. ראו הי"ש 1 לעיל וטקסט נלווה.

25 תקנה 2 לתקנות שירות בטחון (התנדבות לצורך קבלת טיפול רפואי), התשס"א-2001 קובעת את המצבים הרפואיים שבהם אפשר לאשר התנדבות לשירות לשם טיפול רפואי:

- "(1) הוא עדיין מאושפז בשל המצב הרפואי שבגללו ועדה רפואית מצאה אותו בלתי כשר לשירות.
- (2) הרופא המוסמך הורה לנתח אותו בדחיפות, לאור המצב שבגללו ועדה רפואית מצאה אותו בלתי כשר לשירות.
- (3) ועדה רפואית מצאה אותו בלתי כשר לשירות עקב מחלה ממארת.

26 תקנה 3 לתקנות האמורות קובעת שאפשר שלא לאשר התנדבות במקרה שמצבו הרפואי של החייל נגרם תוך ביצוע עברה או עקב התנהגות רעה או חמורה אחרת מצדו, וכן במקרה שבו החייל נעדר מהשירות הצבאי שלא ברשות.

27 לפי הסיפה להוראת סעיף 55א לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994.

28 תקנה 4 לתקנות שירות בטחון (התנדבות לצורך קבלת טיפול רפואי), התשס"א-2001.

2.3 בעלי מקצועות נדרשים שנמצאו בלתי כשרים לשירות

כאמור, במיון הרפואי הצבאי נקבעו קריטריונים רפואיים כלליים ואחידים שסימנו את התאמתם של מתגייסים לסוג התפקיד או השיבוץ בצבא (למשל, שיבוץ ביחידה עורפית בלבד).

בכך הם נבדלים מחיילים המשרתים שירות קבע, ששירותם אינו מוסדר בחוק כלשהו".

וראו גם בג"ץ 1425/06 י.ע. נ' ראש אגף כח אדם, הקובע כי חוק שירות בטחון אינו חל על משרתי קבע.²⁹

²⁹ שירותם הצבאי של חיילי קבע מוסדר בחקיקה באופן חלקי בלבד. למשל, חוק שירות הקבע בצבא הגנה לישראל (גימלאות) [נוסח משולב], התשמ"ה-1985 (להלן – חוק שירות הקבע (גמלאות)) עוסק אך ורק בגמלתו של משרת קבע.

משחוק שירות בטחון אינו חל על משרתי קבע, הרי שאף הפטור משירות ביטחון הנובע מאי־הכשרות לשירות אינו חל כשמדובר בשירות קבע.

בית המשפט העליון עמד על כך שמדיניות רשויות הצבא אשר למשרתי קבע בלתי כשרים לשירות היא במתחם הסבירות, ועל כן בית המשפט לא יתערב בכך. מעבר לכך צוין כי מדיניות זו, קרי בחינה קונקרטית של מצבו הבריאותי של האדם, יכולתו לשרת בתפקיד ומציאת תפקיד חלופי במידת האפשר, עולה בקנה אחד עם רוחו של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, התשנ"ח-1998. בית המשפט העליון הדגיש כי ההרשעה היא שעומדת לרועץ לעותרת לעניין האפשרות להשתלב מחדש בתפקיד כלשהו בצבא, ולא מצבה הרפואי.

3. איסוף מידע רפואי לצורך קבלת החלטה על כשרות לשירות

עד כה עסקה הסקירה במשמעויות ההחלטה כי אדם אינו כשר לשירות ביטחון ובאפשרויות העומדות בפניו במצב דברים זה.

לצורך טיפול** מותרת.³³ הגדרת "טיפול" בחוק זכויות החולה רחבה למדי וכוללת גם "אבחון רפואי",³⁴ וברי כי פעולות הרופא הצבאי בוועדה הרפואית, הנדרש לבדוק את מצבו הרפואי של המטופל ולקבוע את האבחנה הרפואית המתאימה ביותר תוך התאמת הפרופיל הצבאי, נופלות בגדר "אבחון רפואי".³⁵

³² תקנה 4 לתקנות שירות בטחון, התשכ"ז-1967. מאחר שהתקנות מסמיכות רק פוקד שהוא מורשה לעסוק ברפואה לדרוש את המידע, הרי שמידע רפואי פרטי יועבר למעשה אך ורק בין רופאים ומטפלים. באופן זה מרככות התקנות את סמכות דרישת המידע הגורפת ומצמצמות את הפגיעה בפרטיותו של המטופל.

כמו כן קובעת תקנה 4(ז) לתקנות שירות בטחון כי הדיווח על מחלות נפש לגורמי הרפואה הצבאיים יהיה מסויג לרשימה, אמנם רחבה, אך סגורה, של מחלות. רשימת המחלות שעליהן אפשר לדרוש דיווח, מפורטת בתקנות שירות הבטחון (מסירת פרטים על מחלות נפש), התשנ"ט-1999, והיא כוללת לצד מחלות נפש – כמו סכיזופרניה – הפרעות מסוימות שגררו אשפוז פסיכיאטרי מעבר לשבועיים, שהסתיים פחות משלוש שנים טרם הגיוס ועוד. יצוין, כי בהתאם לתקנה 4 האמורה רשויות הצבא מוסמכות לדרוש מקופות החולים מידע רפואי לצורך אבחון רפואי מיטבי של המתגייסים בכלל (ולא רק עבור מתגייס ספציפי), וזאת, באמצעות צו פוקד. נזכיר גם, כי אף לולא הסמכות האמורה, קופות החולים רשאיות להעביר מידע רפואי למטפלים צבאיים לצורך טיפול ואבחון רפואי לפי סעיף 20(א) לחוק זכויות החולה. ראו הערות שוליים 33-35 לעיל. נראה, כי העברת מידע רפואי בין רשויות הצבא וקופות החולים כרוכה בקשיים פרקטיים ניכרים. עם זאת, ברי כי תרומתה של העברת המידע לשמירה על בריאות המתגייסים הינה עצומה. ברי, גם, כי הפעלת סמכות דרישת המידע הרפואי באופן כולל מול קופות החולים – ראוי שתעשה במסגרת הסדר פרטני, מידתי ומאובטח כנדרש נוכח אופיו ורגישותו של המידע הרפואי כמו גם נוכח מעמדה החוקית של הזכות לפרטיות.

³³ סעיף 20(א) לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.

³⁴ סעיף 1 לחוק זכויות החולה, לעיל ה"ש 33.

³⁵ מסקנה אחרת שלפיה עבודת המיון הרפואי אינה נופלת בגדר "אבחון רפואי" הייתה עלולה להוביל להוצאת עבודת הוועדות הרפואיות מתחולת חוק זכויות החולה ולהסרת חובות המטפל כלפי המטופל מכוח החוק. דומה כי פרשנות מצמצמת אינה עולה בקנה אחד עם מטרת חוק זכויות החולה להגן על בריאותו, כבודו ופרטיותו של המטופל.

זו גם הסיבה שעל פי התקנות, אף שהוועדה הרפואית מחויבת לתת לנבדק מידע על הממצאים הרפואיים שבגינם נקבעו הפרופיל וסעיפי הליקוי, היא אינה נדרשת לתת לו את מספרי הפרופיל וסעיפי הליקוי עצמם.⁴⁴ אי-העברת המספרים

42 מסגרת עבודתן של הוועדות הרפואיות והוועדות הרפואיות העליונות קבועה בחוק שירות בטחון, בסעיפים 5-7 ובסעיף 51. סדרי עבודתן של הוועדות והדרכים למימוש סמכותן מוסדרים בתקנות שירות בטחון, תשכ"ז-1967. תקנה 7 לתקנות שירות הבטחון, לעיל ה"ש 3, קובעת סמכויות רחבות לוועדה הרפואית. כך תקנה 7(ו) קובעת כי "ועדה רשאית לבדוק... בכל דרך שתמצא לנחוץ, לרבות בדיקה על ידי רופאים שאינם חברי הוועדה, לפי הוראות הוועדה או בלעדיו, בדיקה מעבדתית, הסתכלות בבית חולים וכיוצא באלה".

הוועדה הרפואית העליונה מורכבת אף היא מרופאים בלבד, וסמכויותיה ודרכי הדיון שלה זהות לאלו של הוועדה הרפואית ה"רגילה".⁵⁰ מדובר בהליך של ערר, שהוא למעשה בדיקה נוספת של הנבדק ואינו הליך ערעור רגיל

45 בשנים האחרונות שונה מספר הפרופיל של מתנדבים לשירות ביטחון שנקבע להם פרופיל בלתי כשיר לשירות אך התנדבו ושירתו שירות צבאי מלא.

46 חוק שירות בטחון, לעיל ה"ש 1.

47 חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988. חריג לכך הוא בקבלה לעבודה במוסד לתפקידים מיוחדים או בשירות הביטחון הכללי. וראו סעיף 2א(ג) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה.

48 תקנה 12 לתקנות שירות בטחון, לעיל ה"ש 3. כאמור, תקנה 12 קובעת את העברת הממצאים הרפואיים שעל פיהם נקבע הכושר הרפואי לשירות, ולא את העברת מספרי הפרופיל וסעיפי הליקוי.

(ב) קיבל פוקד בקשה כאמור בתקנת משנה (א) בצירוף התעודה האמורה בתקנת משנה (א)(3) והוא סבור כי אין היא מספיקה לביסוס הבקשה לעיון מחדש, רשאי הוא לדרוש כי הנבדק המבקש ייבדק שנית על-ידי הרופא שנתן לו את התעודה או על-ידי רופא-מומחה בשטח רפואה שייקבע על-ידי הפוקד".

53 תקנה 9 לתקנות שירות הבטחון, התשכ"ז-1967 קובעת כי "א) סבור פוקד כי טענה ועדה רפואית בממצא שלה בדבר כושרו הרפואי של נבדק רשאי הוא לבקש כי ועדה רפואית עליונה תבדוק אותו בדיקה רפואית נוספת... לפי לתקנה זו, ערר של פוקד על החלטה שלפיה הנבדק בלתי כשיר או בלתי כשיר ארעית לשירות מוגבל בחודש ימים. לעומת זאת ערר של פוקד על החלטה שלפיה הנבדק נמצא כשיר לשירות ביטחון אינו מוגבל בזמן.